泉州市商务局  泉州市财政局关于做好
省级培优扶强商贸企业资金申报工作的通知

各县（市、区）、泉州开发区、台商投资区商务主管部门、财政局：
根据《福建省商务厅 福建省财政厅关于2022年省级商务发展专项资金第一批申报工作的通知》（闽商务〔2022〕85号）、《福建省财政厅 福建省商务厅关于调整2022年商务发展专项资金的通知》（闽财外指〔2022〕6号）、《关于核定2021年度壮大主体规模项目资金的通知》（闽财外指〔2022〕91号）等文件精神，就省级培优扶强商贸企业资金申报通知如下：
一、支持对象及标准
（一）开展正向激励。根据2022年“社会消费品零售总额增长率指数”（指标解释见《泉州市机关效能建设领导小组办公室 泉州市统计局关于印发2022年度绩效考核指标解释的通知》（泉效办〔2022〕3号）绩效考评结果，对各县（市、区）、泉州开发区、台商投资区实施正向激励，对考核名次前一至五名，分别奖励100万元、80万元、60万元、40万元和20万元。
该项资金2023年1月根据全市绩效考核情况，市商务局、财政局直接下达，无需申报，由县（市、区）统筹用于社会消费品零售总额增长及商贸企业培优扶强等奖补。
（二）培优扶强商贸企业。发挥大型商贸企业对消费引领和支撑作用，鼓励商贸企业壮大经营规模。限额以上商贸企业2022年实现社会消费品零售额3亿元（含）及以上，同比增幅为10%-20%，给予每家企业最高5万元奖励；同比增幅为20%（含）以上，给予每家企业最高8万元奖励。
（三）开展线下促消费活动。鼓励各地商务部门牵头举办的汽车、家电、服装鞋帽及“福品”等的主题促销活动，对2022年8月1日至2022年12月31日开展的线下促消费活动，给予组织单位不高于举办费用总额50%的补助，最高不超过10万元。
二、申报条件
（一）“培优扶强商贸企业”项目的商贸企业，指纳入国家统计局联网直报的限额以上批发、零售、住宿、餐饮的商贸企业。
（二）根据中共泉州市委办公室、泉州市人民政府办公室印发《关于加快推进失信被执行人信用监督、警示和惩戒机制建设的实施意见》（泉委办发〔2018〕7号），相关单位及其法定代表人、实际控制人、董事、监事、高级管理人员若被列为失信被执行人，不能享受本政策支持。
根据扫黑除恶专项斗争相关精神和《泉州市财政局 泉州市公安局关于加强财政资金监管严防财政资金流入涉黑涉恶企业和个人的通知》（泉财行〔2018〕950号），涉黑涉恶企业不能享受本政策支持。
（三）各县级商务、财政部门对企业申报材料进行认真审核，切实做好推荐工作。申报“培优扶强商贸企业”和“开展线下促消费活动”项目的企业于2023年1月31日前完成资金申报工作，属地商务部门会同财政部门初审后，于2023年2月15日前联合上报泉州市商务局、泉州市财政局。
三、申报材料
企业申报材料如为复印件需加盖企业公章，并一次性交齐，最终评审复核阶段仅再给予一次补充材料机会
（一）申报“2.培优扶强商贸企业”，主要提供如下材料：
1 《2022年培优扶强商贸企业资金申报表》（见附件1）；
2 申报企业的社会信用代机构营业执照复印件；
3 数据报送证明，例如国家统计局联网直报系统的批发和零
售业商品销售和库存表或住宿和餐饮业经营情况表等；
④企业及其法定代表人、实际控制人、董事、监事、高级
管理人员失信情况调查表（见附件3）。
（二）申报“3.开展线下促消费活动”项目，主要提供如下材料：
①项目单位社会信用代码营业执照复印件；
②消费促进活动补助资金申请表（附件2）
③2022年8月1日至2022年12月31日举办促消费活动，媒体活动宣传材料、活动举办照片等；
④2022年8月1日至2022年12月31日办促消费活动场地租金、广告推广、设备租赁及展台搭建费用发票、银行付款回单及合同等佐证材料复印件（发票不得遮挡校验码及发票主要信息）。
⑤企业及其法定代表人、实际控制人、董事、监事、高级
管理人员失信情况调查表（见附件3）。
四、其它事项
（一）加强资金政策宣传。各县（市、区）、泉州开发区、台商区商务主管部门、财政部门应当严格按照管理办法及本通知规定安排使用资金，认真组织好所属企业、单位资金申报及审核等工作，同时通过合适的渠道做好政策宣传及指导，确保符合条件的企业、单位及时了解相关政策规定。
（二）加强资金绩效管理。各县（市、区）、泉州开发区、台商区商务主管部门、财政部门应当按照全面实施预算绩效管理的要求，按各自职能开展事前绩效评估、事中运行监控、事后绩效评价等，在本通知印发后按月报送资金使用情况。
（三）加强资金项目库建设。各县（市、区）、泉州开发区、台商区商务主管部门、财政部门要结合申报工作，因地制宜筛选本地区项目，建立本地区商务发展资金项目库，提前做好项目储备，为今后项目申报、审核、资金安排、绩效评价夯实基础，推动解决“钱等项目”问题。
（四）加强商务领域安全生产工作。各县（市、区）、泉州开发区、台商区商务主管部门、财政部门要将安全生产工作与行业领域管理相结合，把安全生产工作与业务工作同规划、同部署、同实施，将安全生产工作要求嵌入商务发展资金申报及使用，项目准入、核准、审核、备案、转报等各个环节。
（五）加强申报项目审核工作。各县（市、区）、泉州开发区、台商区商务主管部门要排查申报企业（单位）是否存在失信、涉黑涉恶等情况，并排查申报企业（单位）是否重复申报，加强申报项目实地查验工作。填报《县（市、区）企业涉黑涉恶及安全生产情况排查汇总表》（附件4）
（五）加强项目资金核拨工作。按照省厅资金管理办法要求，于资金拨付完毕30日内填报《商务发展资金管理信息系统数据采集表》（附件5）报送市商务局。
本通知未尽事宜按资金管理办法规定执行，特殊事项另行通知。

附件： 1.2022年省级培优扶强商贸企业资金申报表
2.2022年省级线下促消费活动补助资金申报表
3.企业及其法定代表人、实际控制人、董事、监事、
高级管理人员失信情况调查表
4.县（市、区）企业涉黑涉恶及安全生产情况排
查汇总表
5.商务发展资金管理信息系统数据采集表

[bookmark: _GoBack]泉州市商务局                泉州市财政局                                 2022年9月9日

附件1
2022年省级培优扶强商贸企业资金申报表

申报单位：                            填报日期：   年   月   日
	企业
基本
情况
	法人代表

	联系电话

	联 系 人

	联系电话

	详细地址

	企业
运行
情况
	2022年企业零售额及增幅

	零售额    亿元

	同比增幅    %

	申报单
位承诺

申报单位声明：我单位所提供的所有文件、单证和资料是准确、真实、完整，所有复印件均与原件一致。如有虚假、欺诈等情况，愿意承担由此引致的全部责任和后果。接受相关主管部门为审核本项目进行的必要核查。
特此承诺

法定代表人签章：
                                           年  月  日

	县（市、区）商务部门意见（盖章）：

经办人：                    年  月  日
	县（市、区）财政部门意见（盖章）：

经办人：                      年  月  日

附件2
2022年省级线下促消费活动补助资金申报表

申报单位：（盖章）                                          填报日期：   年   月   日
	申报项目基本信息
	活动名称

	活动地址

	运营主体

	法人代表

	统一信用代码证或
组织机构代码证

	联系人

	联系电话

	账户名称

	开户银行

	银行账号

	申报项目（活动）概况：

（备注：填报促销活动举办时间、地点、规模、费用开支情况和取得效果等）

	申请单位法人声明
	本人作为申请单位法人代表，谨代表本单位作出以下声明：

	    本人确认，本单位所提供的各项申请材料均真实无误。本单位承诺不存在失信被执行及涉黑涉恶问题。本人完全明白误报或漏报材料，或以欺诈手段取得专项资金支持的，均属违规行为，如发生违规情况，本人愿承担相应法律责任。

	    法人（授权）代表签字：

	县（市、区）商务部门意见（盖章）：

经办人：                    年  月  日
	县（市、区）财政部门意见（盖章）：

经办人：                      年  月  日

	附件3

	企业及其法定代表人、实际控制人、董事、监事、高级
管理人员失信情况调查表

	企业名称：

	统一社会信息代码：

	序号
	姓名
	职务
	身份证件类别
	身份证件号码
	户籍所在地

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	企业自查及承诺事项

以上我司法定代表人、实际控制人、董事、监事及高级管理人员名单完整、真实、有效。企业及上述人员未被列入失信被执行人名单。

    单位盖章：
              日期：    年  月  日
	属地商务主管部门审核意见

              单位盖章：
              日期：    年  月  日

1

附件4
        县（市、区）企业涉黑涉恶及安全生产情况排查汇总表
填报单位（盖章）：                                                                                         填报日期：    年   月   日
	序号
	企业名称
	统一社会信用代码
	法定代表人
	身份证号码
	是否涉黑涉恶
	2021年度企业安全生产方面情况

附件5
商务发展资金管理信息系统数据采集表

	单位全称
	项目名称
	支持金额（元）
	统一信用代码
	组织代码
	海关编码
	单位性质
	所属省级
	所属地市
	所属区县
	开户银行
	银行账号
	资金使
用处室

填写规则：1.所有企业“统一信用代码”和“组织代码”必须二选一填写；
2.若单位性质为进出口经营企业，则海关编码必须填写；
3.除统一信用代码、组织代码、海关编码外，其他项都必填。